
 

 

 
 

 
Tunja, veintidós (22) de octubre de 2020  
 
 
 
 
Señores:  
PROPONENTES INVITACIÓN PRIVADA 052 DE 2020. 

 
 
 
 

REF. INFORME EVALUACIÓN PROPUESTAS INVITACIÓN N° 052 DE 2020. 
 
 
 
Respetuoso saludo, 
  
 
Por medio del presente, me permito comunicarles el INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS presentadas dentro del procedimiento de Invitación Privada N° 052 de 2020, la cual tiene 
por objeto “REALIZAR EL TRAZADO Y ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL 
LABORATORIO BUNKER DE RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN SUS INSTALACIONES 
INTERNAS; Y AMPLIACIÓN DEL MUSEO DE HISTORIA NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL”. 
 
 

Agradecemos su valiosa colaboración. 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 

 
 

JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN  
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
 
Proyectó: DC/Abogada Contratista/ Dayanna Valencia Ávila 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
 

 
INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS  

 
 
 
 
 
 
 

INVITACIÓN PRIVADA N° 052 DE 2020 
 

“REALIZAR EL TRAZADO Y ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL 
LABORATORIO BUNKER DE RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN 
SUS INSTALACIONES INTERNAS; Y AMPLIACIÓN DEL MUSEO DE HISTORIA 
NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL”. 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RECTORÍA  
UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

TUNJA, VEINTIDÓS  (22) DE OCTUBRE DE 2020 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

INFORME DE EVALUACIÒN DE LAS PROPUESTAS 
 

INVITACIÓN PRIVADA N° 052 DE 2020 
 

“REALIZAR EL TRAZADO Y ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL LABORATORIO 
BUNKER DE RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN SUS INSTALACIONES INTERNAS; Y 
AMPLIACIÓN DEL MUSEO DE HISTORIA NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL”. 
 

1. CONSORCIO OBRAS BUNKER Y MUSEO UPTC 2020, R/L JOSE YESID RODRÍGUEZ NEIRA, 
IDENTIFICADO CON LA CÉDULA DE CIUDADANÍA NÚMERO 1.049.619.140 EXPEDIDA EN 
TUNJA.  

 

REQUISITOS HABILITANTES  

CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 

CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 

DOCUMENTOS SIG ADMISIBLE 

DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS NO ADMISIBLE 

EXPERIENCIA (General) ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 

CRITERIOS DEL CONTENIDO TÉCNICO-CALIDAD  0 PUNTOS  

PROPUESTA ECONÓMICA 200 PUNTOS  

TOTAL ESTUDIO  200 PUNTOS  
 

2. HERNANDEZ CORTES HECTOR GUILLERMO IDENTIFICADO CON NIT. 00000079531955-4. 
 

REQUISITOS HABILITANTES  

CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 

CAPACIDAD FINANCIERA NO ADMISIBLE* 

DOCUMENTOS SIG NO ADMISIBLE 

DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS RECHAZADO 

EXPERIENCIA (General) RECHAZADO 

FACTORES DE PONDERACIÓN 

CRITERIOS DEL CONTENIDO TÉCNICO-CALIDAD  RECHAZADO 

PROPUESTA ECONÓMICA RECHAZADO) 

TOTAL ESTUDIO  0 PUNTOS  

 

 

*NO CUMPLE: (…) El proponente debe demostrar que su operación o actividad comercial le 

permite asumir nuevas obligaciones derivadas del contrato objeto del Proceso de Contratación. 

Por lo cual, el proponente en un Proceso de Contratación de una obra pública debe presentar 

la siguiente información para acreditar su Capacidad Residual:1 

 

 La lista de los Contratos en Ejecución, así como el valor y plazo de tales contratos.  

 La lista de los Contratos en Ejecución, suscritos por sociedades, consorcios o uniones 

temporales, en los cuales el proponente tenga participación, así como el valor y plazo 

de tales contratos. El estado de resultados auditado que contiene el mejor ingreso 

operacional de los últimos cinco (5) años y el balance general auditado del último año, 

suscrito por el interesado o su representante legal y el revisor fiscal si está obligado a 

tenerlo, o el auditor o contador si no está obligado a tener revisor fiscal.  

                                                 
1
 https://www.colombiacompra.gov.co/sites/cce_public/files/cce_documents/cce_guia_capacidad_residual.pdf 

https://www.colombiacompra.gov.co/sites/cce_public/files/cce_documents/cce_guia_capacidad_residual.pdf


 

 

 Si se trata de proponentes obligados a tener RUP, las Entidades Estatales solo deben 

solicitar como documento adicional el estado de resultados que contiene el mejor 

ingreso operacional de los últimos cinco (5) años puesto que la información de la 

liquidez se encuentra en el RUP. (…)  

 

Adicionalmente, (…) El proponente debe presentar un certificado suscrito por su representante 

legal y su revisor fiscal, si el proponente está obligado a tenerlo, o por el contador o su auditor 

independiente, el cual contenga la lista de los Contratos en Ejecución, tanto a nivel nacional 

como internacional, indicando: (i) el valor del contrato; (ii) el plazo del contrato en meses; (iii) la 

fecha de inicio de las obras objeto del contrato, día, mes, año; (iv) si la obra la ejecuta un 

consorcio, unión temporal o sociedad de propósito especial, junto con el porcentaje de 

participación del oferente que presenta el certificado; (v) si el contrato se encuentra 

suspendido, y si es así, la fecha de suspensión. Si el proponente no tiene Contratos en Ejecución, 

en el certificado debe constar expresamente esa circunstancia. (…) 

 

Dado a los veintidós (22) días del mes de octubre de 2020. 

 

 

 

 

 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

 
 

 

Proyectó: DC/ Abogada Contratista/ Dayanna Valencia Ávila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
CALIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
 

PRESUPUESTO OFICIAl 100%  $        (108.049.827,37)

1,5 No admisible MAYOR DE 40% No admisible MENOR O IGUAL 100% P.O No admisible MENOR O IGUAL 100% P.O No admisible

1,5 Admisible MENOR  O IGUAL 40% Admisible MAYOR 
100% P.O 

Admisible MAYOR 100% P.O Admisible

Activo                                            

Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

1

CONSORCIO OBRAS 

BUNKER Y MUSEO UPTC 

2020, R/L JOSE YESID 

RODRÍGUEZ NEIRA, 

identificado con la cédula de 

ciudadanía número 

1.049.619.140 expedida en

Tunja. 

 $          2.284.420.440,00  $     141.134.418,00  $         2.393.986.578,00  $              400.357.820,00 16,19 16,72  $     2.143.286.022  $   1.993.628.758 ADMISIBLE

2

HERNANDEZ CORTES 

HECTOR GUILLERMO 

identificado con Nit. 

00000079531955-4.

 $             173.350.000,00  $            575.000,00  $            283.748.000,00  $                  1.148.000,00 301,48 0,40  $        172.775.000  $      282.600.000 ADMISIBLE

CAPITAL DE 

TRABAJO ($)

INFORMACION FINANCIERA 

OBSERVACIONES: 

PATRIMONIO             

($)

ENDEUDAMIENT

O  (%)LIQUIDEZ RESULTADO

ANALISIS FINANCIERO 

INVITACION PRIVADA 052 DE 2020 “REALIZAR EL TRAZADO Y ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL LABORATORIO BUNKER DE RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN 

SUS INSTALACIONES INTERNAS; Y AMPLIACIÓN DEL MUSEO DE HISTORIA NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL”.

 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

PRESUPUESTO OFICIAL = CIENTO OCHO MILLONES CUARENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISIETE PESOS TREINTA Y SIETE CENTAVOS MONEDA LEGAL C/TE ($108’049.827,37)

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR DE

MENOR O IGUAL  A

d.  Patrim onio:                                                                            

Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capi ta l  de trabajo:                                                                            

Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índ ice de Endeudam iento:   Índice de Endeudamiento = (Total Pasivo / Total 

Activos)*100

a.  Índ ice de L iqu idez:                                                                                              Índice de  

liquidez = Activo Corriente / Pasivo Corriente



 

 

 

 
 
 
 

RESULTADO

ADMISIBLE

2

HERNANDEZ CORTES 

HECTOR GUILLERMO 

identificado con Nit. 

00000079531955-4.

ADMISIBLE

RESULTADO

ADMISIBLE

2

HERNANDEZ CORTES 

HECTOR GUILLERMO 

identificado con Nit. 

00000079531955-4.

NO ADMISIBLE

1 ALLEGA RUP cada integrante, estados financieros con corte a 31/12/2019

CONSORCIO OBRAS 

BUNKER Y MUSEO UPTC 

2020, R/L JOSE YESID 

RODRÍGUEZ NEIRA, 

identificado con la cédula de 

ciudadanía número 

1.049.619.140 expedida en

Tunja. 

 ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS

ALLEGA RUP, estados financieros con corte a 31/12/2019

1

CONSORCIO OBRAS 

BUNKER Y MUSEO UPTC 

2020, R/L JOSE YESID 

RODRÍGUEZ NEIRA, 

identificado con la cédula de 

ciudadanía número 

1.049.619.140 expedida en

Tunja. 

CUMPLE: *Se adjunta reporte del cálculo de la capacidad residual.

NO CUMPLE *No allega documentos requeridos para el cálculo de la capacidad residual. 

DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LA CAPACIDAD RESIDUAL



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1  ADMISIBLE 

2

HERNANDEZ CORTES 

HECTOR GUILLERMO 

identificado con Nit. 

00000079531955-4.

 ADMISIBLE 

CAMARA DE COMERCIO DE TUNJA

ALCA INGENIERIA Y DESARROLLO SAS

Fecha expedición: 2020/09/11 - 17:01:02 **** Recibo No. S000468340 

**** Num. Operación. 99-USUPUBXX-20200911-0065

*** EXPEDIDO A TRAVES DEL SISTEMA VIRTUAL S.I.I. ***

CODIGO DE VERIFICACIÓN BMrAk2Kg1s                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Y CAMARA DE COMERCIO DE TUNJA/

DICOOIN CYM S.A.S.

Fecha expedición: 2020/10/13 - 13:00:16 **** Recibo No. S000475640 

**** Num. Operación. 99-USUPUBXX-20201013-0025

*** EXPEDIDO A TRAVES DEL SISTEMA VIRTUAL S.I.I. ***

CODIGO DE VERIFICACIÓN G3tYy3pjWS                                  

CUMPLE según verificación RUP de cada integrante

72102900 Servic ios de mantenimiento y reparación de instalaciones

72121400 Servic ios de construcción de edific ios públicos especializados

CONSORCIO OBRAS 

BUNKER Y MUSEO UPTC 

2020, R/L JOSE YESID 

RODRÍGUEZ NEIRA, 

identificado con la cédula de 

ciudadanía número 

1.049.619.140 expedida en

Tunja. 

No mayor a 90 dias habiles/fecha del c ierre: 19/10/2020

RESULTADOPROPONENTES

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA

SEDE VIRTUAL

CÓDIGO VERIFICACIÓN: B2012243094DDE

7 DE SEPTIEMBRE DE 2020 HORA 13:07:21

AB20122430 PÁGINA: 1 DE 42

* * * * * * * *

CUMPLE según verificación RUP 

CLASIFICACIÓN PROPONENTE (MÍNIMO UNO DE LOS SIGUIENTES 

CÓDIGOS): FECHA EXPEDICIÓN RUP 



 

 

 

 

CONCLUSION GENERAL: 

1

2

HERNANDEZ CORTES 

HECTOR GUILLERMO 

identificado con Nit. 

00000079531955-4.

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN

PROYECTÓ: Dep. Contratación - Abogada Contratista Dayanna Valencia Ávila 

NO ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

PROPONENTE

CONSORCIO OBRAS 

BUNKER Y MUSEO UPTC 

2020, R/L JOSE YESID 

RODRÍGUEZ NEIRA, 

identificado con la cédula de 

ciudadanía número 

1.049.619.140 expedida en

Tunja. 

 ADMISIBLE FINANCIERAMENTE



vb 108049827,4

Reporte - Cálculo de la Capacidad Residual

Cálculo de la Capacidad Residual del Proponente

Proponente DICOOIN CYM S.A.S.

ALCA INGENIERIA Y

DESARROLLO SAS

Capacidad organizacional 377.066.000$                 5.185.029.921$             
Capacidad técnica 20 20
Capacidad financiera 40 40
Experiencia 80 120
Saldo de Contratos en Ejecución 206.191.842$                 

Cálculo 527.892.400$                 9.126.862.016$             

Capacidad Residual del Proponente 9.654.754.416$             

Cálculo de la Capacidad Residual del Proceso de Contratación

Presupuesto estimado del Proceso de Contratación 108.049.827$                 

Capacidad Residual del Proceso de Contratación 108.049.827$                

Cumplimiento de la Capacidad Residual

El Proponente cumple la Capacidad Residual? SI CUMPLE



 

 

 
 
 
 
 
 
 

CALIFICACIÓN JURÍDICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME PRELIMINAR CALIFICACIÓN JURÍDICA 

Asunto: INVITACIÓN PRIVADA Nro. 052 de 2020                                                         Fecha:  20 de octubre de 2020 

 “OBJETO: REALIZAR EL TRAZADO Y ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL LABORATORIO BUNKER DE RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN SUS 
INSTALACIONES INTERNAS; Y AMPLIACIÓN DEL MUSEO DE HISTORIA NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL”.  

 

REQUISITO 
  
  

CONSORCIO OBRAS BUNKER Y MUSEO UPTC 2020 

R/L JOSE YESID RODRIGUEZ NEIRA 

 

HERNANDEZ CORTES HECTOR GUILLERMO 

R/L HERNANDEZ CORTES HECTOR GUILLERMO 
 

 DICOOIN CYM S.A.S. 

NIT.901.153.636-9 

ALCA INGENIERIA Y 

DESARROLLO S.A.S. 

NIT. 900 505 216-7 

NIT.  7.9531.955 

Oferta firmada por el proponente o su 
representante Legal 

CUMPLE 
Documentos Verificados 

CUMPLE 
Documentos Verificados 

CUMPLE 
Documentos  
Verificados 

Certificado de existencia Certificado de existencia N/A 

Cuantía o autorización. Con 
límite de cuantía en 725 smlv. 

Cuantía o autorización: Sin límite 
de cuantía 

N/A 

Compromiso anticorrupción 
CUMPLE 

Documento verificado 
CUMPLE 

Documento verificado 

El proponente o su representante legal 

deben contar con documento de 

identificación. 

 

CUMPLE 
Documentos verificados 

CUMPLE 
Documento verificado 

 

Certificado de inscripción en la Cámara de 

Comercio 

N/A 

 

N/A 

 

N/A 
Al tratarse de una profesión liberal 

 

Certificado de la Existencia y de 

Representación Legal 

CUMPLE 
Documentos verificados  

CUMPLE 
Documentos verificados 

N/A 
 

Estar a Paz y Salvo por concepto de pagos 

parafiscales, aportes a cajas de 

compensación, salud, pensiones y ARL 

CUMPLE  
Documentos verificados  

CUMPLE 
Documentos  
verificados 

CUMPLE 
Documentos  
verificados 

El Boletín de Responsables Fiscales de la 

Contraloría General de la República, 
antecedentes judiciales de la Policía 

Nacional y antecedentes disciplinarios de 

CUMPLE 
Documentos verificados 

CUMPLE 
Documentos verificados 

CUMPLE 
Documentos verificados 



 

 

 
 

 
 
 

 RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

Director Jurídico  

 Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
 

ELABORÓ. Diana García/ Profesional Dirección Jurídica 
REVISÓ, Javier Camacho/Asesor Dirección Jurídica 

la Procuraduría General de la Nación, del 
proponente y de su Representante legal 

Estar inscrito en el Registro Único Tributario 
CUMPLE 

Documento verificado 
CUMPLE 

Documento verificado 
CUMPLE 

Documento verificado 

Documento de Conformación del 

Consorcio o Unión Temporal 
CUMPLE 

Documento verificado 
N/A 

Póliza de seriedad de la oferta 

NO CUMPLE 

Allega póliza de seriedad No. 15-44-101233254 anexo 0 de Seguros 

del Estado    cumple con el valor asegurado y la vigencia. Así 

mismo allega constancia de pago. Sin embargo, no cumple 
porque la póliza no está suscrita.  

 

NO CUMPLE 
No Allega póliza de seriedad de la oferta  

Documentos Confidenciales N/A N/A N/A 

SOSTENIBILIDAD DE PRECIOS 
CUMPLE 

Documento verificado 
CUMPLE 

Documentos verificados 

    

  Oferente No. 1 Oferente No. 2 

 DICOOIN CYM S.A.S. 

NIT.901.153.636-9 

ALCA INGENIERIA Y 

DESARROLLO S.A.S. 

NIT. 900 505 216-7 

 
HERNANDEZ CORTES HECTOR GUILLERMO 

NIT.  7.9531.955 

 

  
CONSORCIO OBRAS BUNKER Y MUSEO UPTC 2020 

R/L JOSE YESID RODRIGUEZ NEIRA 
R/L HERNANDEZ CORTES HECTOR GUILLERMO 

CONCLUSIÓN NO ADMISIBLE NO ADMISIBLE 



 

 

 
 
 

CALIFICACIÓN DE REQUISITOS 
TECNICOS MINIMOS 

CALIFICACION TÉCNICA/ 
PUNTAJE - FACTORES DE 

PONDERACION Y EXPERIENCIA 
GENERAL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Anexo: (1) Resultado de calificación 

Tunja, 21 de octubre de 2020 

52'5Ì*8(=�-,0e1(=

 
 
Doctor  
JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
Jefe Departamento de Contratación 
Edificio Administrativo, 3er piso 
UPTC, Sede Central 
Tunja, Boyacá 
E. S. D 
 
 
Referencia: Invitación Privada Nª 052 de 2020 “REALIZAR EL TRAZADO Y 
ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL LABORATORIO BUNKER DE 
RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN SUS INSTALACIONES INTERNAS; Y 
AMPLIACIÓN DEL MUSEO DE HISTORIA NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL” 
 
Asunto: Radicación de Evaluación de Propuetas 
 
 
Respetado Doctor, cordial saludo. 
 
Por medio de la presente me permito radicar a usted el resultado de la 
evalución técnica realizada por el comité técnico para el proceso de 
Invitación Privada Nº 054, cuyo objeto es “REALIZAR EL TRAZADO Y 
ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL LABORATORIO BUNKER DE 
RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN SUS INSTALACIONES INTERNAS; Y 
AMPLIACIÓN DEL MUSEO DE HISTORIA NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL”. 
 
En consecuencia, se anexa el resultado obtenido y puntajes asignados a 
cada uno de los proponentes, de acuerdo a lo establecido en los pliegos 
de condiciones y requerimientos para la ya mencionada invitación. 
 
Lo anterior para los fines pertinentes 
 
 
 
 
 
Ing. ANDRÉS FELIPE ÁLVAREZ S.                        Ing.DIEGO  
Ingeniero Civil Dir. Planeación                           Prof. Universitario Dir. Planeación 
 

DP-3700
Al contestar cite:



 

 
 

   
 

 
 
 

N° PROPUESTA 

 
 
 

PROPONENTE 

 

EXPERIENCIA 

REVISADA EN 

SMMLV 

 
 

VALOR PROPUESTA REVISADA 

 
 
 

OBSERVACIONES 

 
 

DOCUMENTOS TÉCNICOS 

MINIMOS 

 

EXPERIENCIA 

(GENERAL)  

 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

CRITERIOS DE 

CONTENIDO 

TÉCNICO-  

CALIDAD  

 
1 

CONSORCIO OBRAS BUNKER Y MUSEO 

UPTC 2020 

 
CUMPLE 

 
$108'049.827,37 

1. Se debe adjuntar el CERTIFICADO DE VIGENCIA de la tarjeta profesional, pues el mismo no se 

encuentra dentro de la propuesta. 

 
NO ADMISIBLE 

 
ADMISIBLE 

 
200 PUNTOS 

 
0 PUNTOS 

 
 
 

2 

 
 
 

HECTOR GUILLERMO HERNANDEZ CORTES 

 
 
 

RECHAZADO  

 
 
 

$108'048,929,00 

La propuesta queda RECHAZADA debido a que como se expresa en el apartado 5.9.3 

DOCUMENTOS TÉCNICOS "•El valor de cada uno de los ítems, evaluado sobre el costo directo, 

no podrá ser inferior al 90% ni superior al 100% del valor correspondiente indicado en el 

presupuesto oficial, los valores se compararán en pesos exactos, para lo cual se uti lizará la 

fórmula incluida en Excel así: Redondear (valor unitario del presupuesto oficial * 0.90,2) o 

Redondear (valor unitario del presupuesto oficial * 1.00,2). El incumplimiento de esta  
condición será causal de RECHAZO." caso que se dio en los ítems 01, 02, 05, 30, 44, 45, 46,  

 
 
 

RECHAZADO 

 
 
 

RECHAZADO 

 
 
 

RECHAZADO  

 
 
 

RECHAZADO 

 

PROPUESTA MÁS CERCANA A PROM2 
CONSORCIO OBRAS BUNKER Y 

MUSEO UPTC 2020 

TOTAL PUNTOS 200 PUNTOS 

 

 
ANDRÉS FELIPE ÁLVAREZ S. 

Prof. Univ. Dirección de Planeación 

TRM 20 de Octubre $ 3.842,76 

TRM 21 de Octubre $ 3.830,79 

Prom 2 $ 104.448.166,46 

 

C 1,25 

F 0,31 

F1 0,94 

 

Fecha: 21 de octubre de 2020 

Presupuesto 

Oficial:  
$108.049.827,37 

Prom1 $ 108.049.827,37 

 

INVITACIÓN PRIVADA 052 DE 2020 "REALIZAR EL TRAZADO Y ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL LABORATORIO BUNKER DE RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN SUS INSTALACIONES INTERNAS; Y AMPLIACIÓN 

DEL MUSEO DE HISTORIA NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL" 

 

 
 

 

DIEGO RODRÍGUEZ JIMÉNEZ 

Prof. Univ. Dirección de Planeación 



 

 

 

 
 
 
 
 

CALIFICACIÓN SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTIÓN 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Tunja, octubre 20 de 2020 
 
 
Doctor 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON  
Jefe Departamento de Contratación  
UPTC  
 
  
                                         Ref. Verificación de documentos invitación privada 052 de 2020 
Cordial saludo,  
 
Teniendo en cuenta la revisión de los documentos correspondientes a la invitación privada 052  de 2020, la cual 
tiene por objeto “REALIZAR EL TRAZADO Y ADECUACIONES EN LA RED SANITARIA DEL LABORATORIO BUNKER 
DE RADIACIONES NUCLEARES- SÓTANO 1 Y EN SUS INSTALACIONES INTERNAS; Y AMPLIACIÓN DEL MUSEO DE 
HISTORIA NATURAL DE LA UPTC, SEDE CENTRAL."; me permito relacionar la verificación del cumplimiento de los 
requisitos del Sistema Integrado de Gestión, de las empresas que se presentaron:  
 
 HERNANDEZ CORTES HECTOR GUILLERMO 

Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la 
empresa, contratista o proveedor, sobre el nivel de implementación del 
SG-SST, correspondiente a una valoración aceptable (Resolución 0312 
del 2019 Art. 28, donde menciona que la empresa debe contar con una 
calificación mayor a 85% para tener un sistema SST aceptable) y la cual 
debe tener una vigencia menor a un año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta 
con la certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir una 
certificación interna firmada por el representante legal y el responsable 
del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo, donde 
especifiquen el nivel de implementación del sistema de gestión 
ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida en la resolución 
0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la calificación 
suministrada y la licencia del profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el 
representante legal, deberá presentar la certificación emitida por la ARL 
en la etapa de legalización del  contrato. 

               NO CUMPLE 
No se anexa documentos  

. 

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para la 
actividad a desarrollar dentro de la Universidad. Estos protocolos deben 
estar conforme a lo establecido en la Resolución 0666 de 2020 
establecida por el Ministerio de Salud y Protección Social 

               
NO CUMPLE 

No se anexa documentos  
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Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la 
empresa, contratista o proveedor, sobre el nivel de implementación del 
SG-SST, correspondiente a una valoración aceptable (Resolución 0312 
del 2019 Art. 28, donde menciona que la empresa debe contar con una 
calificación mayor a 85% para tener un sistema SST aceptable) y la cual 
debe tener una vigencia menor a un año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta 
con la certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir una 
certificación interna firmada por el representante legal y el responsable 
del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo, donde 
especifiquen el nivel de implementación del sistema de gestión 
ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida en la resolución 
0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la calificación 
suministrada y la licencia del profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el 
representante legal, deberá presentar la certificación emitida por la ARL 
en la etapa de legalización del  contrato. 

              CUMPLE 
DICOOIN CYM S.A.S, 
Certificación ARL POSITIVA con un 
nivel de implementación de 
85,25% del SG-SST 
 
 ALCA INGENIERIA Y DESARROLLO 
SAS, 
Certificación ARL SURA con un 
nivel de implementación de 
89,25% del SG-SST 
 

 

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para la 
actividad a desarrollar dentro de la Universidad. Estos protocolos deben 
estar conforme a lo establecido en la Resolución 0666 de 2020 
establecida por el Ministerio de Salud y Protección Social 

               
 CUMPLE 

 

 
En conclusión, de lo anterior: 
 

EMPRESA  ADMISIBLE  NO ADMISIBLE  

HERNANDEZ CORTES HECTOR GUILLERMO  X 

 CONSORCIO OBRAS BUNKER Y MUSEO UPTC 
2020 

X  

 
Agradezco su atención.  
 
Atentamente, 
 
 
 
PAOLA IVETH RODRIGUEZ CONTRERAS                        
Líder de Proceso Direccionamiento del SIG                    
Proyecto: Fabián Escobar Pérez//Técnico SIG 
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